
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  

 

ŽUPAN - PRESIDENTE 

 

KLASA/CLASSE: 500-09/23-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 
Pula-Pola, 01. prosinca 2023. 
 
 

 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

     n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
       Dršćevka 3,  

52 000 Pazin 
 
 
 
PREDMET: Program mjera za zadržavanje i privlačenje ljudskih resursa u javnim 

zdravstvenim ustanovama i domovima za starije Istarske županije 
 
 
 
Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 
4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske županije 
dana 01. prosinca 2023. godine, donosi  

 
 

ZAKLJUČAK 
 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Programa mjera za zadržavanje i privlačenje ljudskih 

resursa u javnim zdravstvenim ustanovama i domovima za starije Istarske županije. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Gordana Antić, 

pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

ŽUPAN 
Boris Miletić 

 



 

 

 
Na temelju članka 11. stavka 1. alineje 1. i stavaka 6. i 8. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 

(Narodne novine br. 100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23), članka 

289. stavka 1. i stavka 5. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine, br. 18/22, 46/22, 119/22, 

71/23) i članka 43. i 84. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 10/09, 

4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22-pročišćeni tekst), Skupština Istarske županije 

donosi 

 
PROGRAM MJERA ZA ZADRŽAVANJE I PRIVLAČENJE LJUDSKIH RESURSA  
U JAVNIM ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA I DOMOVIMA ZA STARIJE OSOBE  

ISTARSKE ŽUPANIJE 
 

 
I. OSNOVNE ODREDBE  

 
Članak 1. 

 
Ovim Programom mjera za zadržavanje i privlačenje ljudskih resursa u javnim 

zdravstvenim ustanovama i domovima za starije osobe Istarske županije (u daljnjem tekstu: 
Program mjera), uređuju se svrha, ciljevi, nositelji, su-nositelji, korisnici i izvori financiranja za 
provedbu mjera za zadržavanje i privlačenje ljudskih resursa u sljedećim javnim zdravstvenim 
ustanovama i domovima za starije Istarske županije: 

 

 

a) Zdravstvene ustanove 
 

1. Istarski domovi zdravlja - Case della salute dell'Istria 

2. Istarske ljekarne - Farmacie Istriane  

3. Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije - 

            Istituto formativo per la medicina d'urgenza della Regione Istriana  

4.         Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije -  

      Istituto formativo di sanità pubblica della Regione Istriana 

5. Opća bolnica Pula - Ospedale Generale di Pola 

6. Specijalna bolnica za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat" Rovinj-Rovigno -       

            Ospedale specialistico per l'ortopedia e la riabilitazione „Martin Horvat“ Rovinj-Rovigno 
 

 
b) Domovi za starije osobe  

 

1.         Dom za starije osobe Novigrad - Casa per anziani Cittanova 

2.         Dom za starije osobe Raša 

3.         Dom za starije osobe "Domenico Pergolis" Rovinj - Casa per anziani "Domenico    

        Pergolis" Rovigno 

4.         Dom za starije osobe Alfredo Štiglić, Pula - Casa per anziani Alfredo Štiglić Pola  
 

Programom mjera provode se aktivnosti predviđene sljedećim planskim i razvojnim 
dokumentima Istarske županije:  
- Provedbeni Program Istarske županije za razdoblje 2022. - 2025., Mjera 2.2.2, 
- Plan za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije od 2021. do 2024. godine, 
- Operativni plan aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 
2023. godinu. 



 

Članak 2. 
 
Ciljevi Programa mjera su u ustanovama iz članka 1. osigurati: 

- zadržavanje postojećih kvalitetnih ljudskih resursa,  
- pronalaženje i privlačenje novih ljudskih resursa, 
- konkurentnost na tržištu rada, naročito za radnike deficitarnih struka, 
- uvođenje mehanizma za dugoročno planiranje, upravljanje i unaprjeđenje ljudskih resursa, 
- dodatna financijska sredstva za provedbu mjera. 

 
 
II. KORISNICI PROGRAMA MJERA 
 

Članak 3. 
 

Program mjera primjenjuje se na ustanove iz članka 1. Programa mjera pod uvjetom 
da je ustanova donijela plan upravljanja ljudskim resursima, a koji sadrži mjere za privlačenje 
i zadržavanje radnika. 

Ustanove iz članka 1. Programa mjera su radi ispunjavanja uvjeta za primjenu 
Programa mjera obvezne: 

- donijeti plan iz stavka 1. ovog članka i dostaviti ga Istarskoj županiji, Upravnom odjelu 
za zdravstvo i socijalnu skrb,  

- ustanove čiji je osnivač Istarska županija obvezne su  izvješće o provedbi plana iz 
stavka 1. ovog članka uključiti u godišnje izvješće o svom radu koje dostavljaju Istarskoj 
županiji kao osnivaču, 

- ustanove čiji osnivač nije Istarska županija obvezne su Istarskoj županiji, Upravnom 
odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb dostaviti izvješće o provedbi plana iz stavka 1. ovog članka 
jednom godišnje. 

 
Članak 4. 

 
Korisnici Programa mjera mogu biti: 
- radnici zaposleni u ustanovama navedenim u članku 1. Programa mjera, 
- ustanove iz članka 1. Programa mjera. 
Programom mjera se za svaku pojedinu mjeru definiraju korisnici odnosno način na 

koji će se određivati korisnici.  
Iznimno od stavka 1. ovog članka, korisnici Programa mjera mogu biti i druge pravne 

i fizičke osobe, ako je to određeno kod pojedine mjere. 
Provedbenim aktima, odlukama, sporazumima ili ugovorima se za svaku posebnu 

mjeru iz Programa mjera mogu odrediti dodatni uvjeti koje korisnici moraju ispunjavati.  
 
 

III. NOSITELJI I SU-NOSITELJI PROGRAMA MJERA 
 

Članak 5 
 

Nositelji odnosno su-nositelji provedbe Programa mjera su Istarska županija, jedinice 
lokalne samouprave na području Istarske županije, te zdravstvene ustanove i domovi za 
starije osobe iz članka 1. ovog Programa mjera. 

Osim navedenih, u provedbi pojedinih Mjera mogu sudjelovati i druge pravne osobe i 
fizičke osobe koje su utvrđene kao nositelji ili su-nositelji provedbe pojedinih mjera. 

 
 
 



 

IV. SADRŽAJ PROGRAMA MJERA  
 

 
Članak 6. 

 
Program mjera sastoji se od tri dijela:  
1. Izravne – materijalne mjere  
2. Neizravne – organizacijske mjere 
3. Kartica pogodnosti 
  
 
 
V. PRVI DIO PROGRAMA MJERA: IZRAVNE – MATERIJALNE MJERE  
 

 
Članak 7. 

 
Prvim dijelom Programa mjera: Izravnim – materijalnim mjerama, obuhvaćena su sljedeća 
područja i mjere: 

Područje 1.1. Stambeno zbrinjavanje 

 Mjera 1.1.1. Sufinanciranje troškova stanovanja  

 Mjera 1.1.2. Dodjela na uporabu stanova u vlasništvu / najmu 

                                JLS/JP(R)S ili ustanova 

 Mjera 1.1.3. Jednokratna naknada za kupnju prvog stana ili kupnju / izgradnju kuće  

Mjera 1.1.4. Dodjela zemljišta za gradnju individualnog stambenog objekta –  

                                prve kuće 

 Mjera 1.1.5. Osiguravanje / izgradnja više stambenih objekata  

Mjera 1.1.6. Poboljšanje uvjeta kreditiranja stambenih kredita i sufinanciranje kamata  

          na stambene kredite 

 Mjera 1.1.7. Sufinanciranje stambene štednje 

Područje 1.2. Financijski bonusi i dodatci 

 Mjera 1.2.1. Financijski bonus vjernosti poslodavcu 

 Mjera 1.2.2. Financijska naknada za pojačani rad u turističkoj sezoni 

 Mjera 1.2.3. Financijski bonus dobrodošlice  

Područje 1.3. Funkcionalna integracija ustanova i mobilnost radnika 

 Mjera 1.3.1. Burza zdravstvenih radnika  

 Mjera 1.3.2. Rad kod dva ili više poslodavca 

Područje 1.4. Bolja kvaliteta života, školovanje, stručno osposobljavanje i usavršavanje 
 Mjera 1.4.1. Briga o djeci radnika 

 Mjera 1.4.2. Školovanje, stručno osposobljavanje i stručno usavršavanje radnika 

 Mjera 1.4.3. Stipendije za učenike i redovite studente 

 Mjera 1.4.4. Osiguranje dostupnosti obrazovnih programa za deficitarna zanimanja 

Radnik može istovremeno koristiti samo jednu mjeru iz Područja 1.1. Stambeno zbrinjavanje. 
 
 
 
 
 



 

Članak 8. 
 

Mjere Prvog dijela Programa mjera: Izravne – materijalne mjere jesu kako slijedi: 
 

Područje 1.1. Stambeno zbrinjavanje  

Mjera 1.1.1. Sufinanciranje troškova stanovanja 

opis mjere 
financiranje ili sufinanciranje troškova stanovanja tj. najamnina za 
potrebe radnika   

nositelji i su-
nositelji 

ustanove iz članka 1. Programa mjera, Istarska županija (Upravni odjel 
za zdravstvo i socijalnu skrb), jedinica područne (regionalne) 
samouprave 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera za koje je 
odlukom upravnih vijeća ustanove proglašeno da je njihova struka 
deficitarna 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije, proračun jedinica lokalne samouprave, 
sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 

Mjera 1.1.2. Dodjela na uporabu stanova u vlasništvu /  
                     najmu JLS/JP(R)S ili ustanova 

opis mjere dodjela stanova radnicima na korištenje, u zakup ili najam  

nositelji i su-
nositelji 

jedinice lokalne samouprave, Istarska županija (Upravni odjel za 
zdravstvo i socijalnu skrb, Upravni odjel za prostorno uređenje i gradnju), 
ustanove iz članka 1. Programa mjera 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera za koje je 
odlukom upravnih vijeća ustanove proglašeno da je njihova struka 
deficitarna 

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave, proračun Istarske županije, 
sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 
 

Mjera 1.1.3. Jednokratna naknada za kupnju prvog stana ili kupnju / izgradnju kuće 

opis mjere 
dodjela jednokratne naknade radnicima za kupnju prvog stana ili kupnju 
/ izgradnju kuće 

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za gospodarstvo, Upravni odjel za 
zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove iz članka 1. Programa mjera čiji je 
osnivač Istarska županija 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera čiji je 
osnivač Istarska županija, za koje je odlukom upravnih vijeća ustanove 
proglašeno da je njihova struka deficitarna 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije 

 

 



 

Mjera 1.1.4. Dodjela zemljišta za gradnju individualnog stambenog objekta –  
                     prve kuće 

opis mjere 

- dodjela zemljišta radnicima bez naknade ili po povlaštenim uvjetima 
(vlasništvo, pravo građenja i/ili druge vrste raspolaganja) za izgradnju 
individualnih stambenih objekata odnosno kuća za potrebe stanovanja 
- davanje u zakup kuća za obnovu 

nositelji i su-
nositelji 

jedinice lokalne samouprave, Istarska županija (Upravni odjel za održivi 
razvoj, Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove iz članka 1. 
ovog Programa mjera 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera za koje je 
odlukom upravnih vijeća ustanove proglašeno da je njihova struka 
deficitarna 

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave 

 

Mjera 1.1.5. Osiguravanje zemljišta i izgradnja više stambenih objekata  

opis mjere 
osiguravanje zemljišta i izgradnja više stambenih objekata za potrebe 
stanovanja radnika 

nositelji i su-
nositelji 

jedinice lokalne samouprave, Istarska županija (Upravni odjel za održivi 
razvoj, Upravni odjel za prostorno uređenje i gradnju, Upravni odjel za 
zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove iz članka 1. Programa mjera 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera za koje je 
odlukom upravnih vijeća ustanove proglašeno da je njihova struka 
deficitarna 

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave, proračun Istarske županije 

 

Mjera 1.1.6. Poboljšanje uvjeta kreditiranja stambenih kredita i sufinanciranje kamata 
na stambene kredite 

opis mjere 
- osiguranje povoljnijih uvjeta za stambene kredite u odnosu na 
tržišne 
- sufinanciranje kamata na stambene kredite 

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za gospodarstvo, Upravni odjel za 
zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove iz članka 1. Programa mjera 
 

korisnici radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije, sredstva poslovnih banaka 

 

Mjera 1.1.7. Sufinanciranje stambene štednje  

opis mjere 
sufinanciranje stambene štednje radnicima za prvu nekretninu za 
potrebe stanovanja u iznosu od 10 % godišnjih uplata 



 

nositelji i su-
nositelji 

ustanove iz članka 1. ovog Programa mjera 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. ovog Programa mjera za 
koje je odlukom upravnih vijeća ustanove proglašeno da je njihova struka 
deficitarna 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 

 

Područje 1.2. Financijski bonusi i dodatci 

 

Mjera 1.2.1. Financijski bonus vjernosti poslodavcu 

opis mjere 
isplata godišnjeg financijskog bonusa radnicima, u pravilu početkom 
kalendarske godine 

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove 
iz članka 1. Programa mjera čiji je osnivač Istarska županija 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera čiji je 
osnivač Istarska županija, pod uvjetom da su zaposleni u toj ustanovi 
više od 5 godina odnosno više od 10 godina 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije 

 
 

Mjera 1.2.2. Financijska naknada za pojačani rad u turističkoj sezoni  

opis mjere 
isplata jednokratne naknade radnicima za pojačani obim rada tijekom 
turističke sezone  

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb),  
Istarski domovi zdravlja, Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske 
županije i Opća bolnica Pula 

korisnici 

radnici zaposleni u Istarskim domovima zdravlja, Nastavnom zavodu za 
hitnu medicinu Istarske županije i Općoj bolnici Pula, koji sudjeluju u 
pojačanom radu tih ustanova zbog zbrinjavanja turista u turističkoj 
sezoni, tj. u razdoblju od 15.6 do 15.09. kalendarske godine 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije,  
sredstva Istarskih domova zdravlja, Nastavnog zavoda za hitnu medicinu 
Istarske županije i Opće bolnice Pula, 
sredstva turističkih zajednica / turističke pristojbe i pravnih osoba koje 
pružaju usluge u turizmu 

 
 

Mjera 1.2.3. Financijski bonus dobrodošlice  

opis mjere 
isplata jednokratnog bonusa radnicima prilikom zapošljavanja u 
ustanovama iz članka 1. Programa mjera, kojima je osnivač Istarska 
županija 

nositelji – su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove 
iz članka 1. Programa mjera čiji je osnivač Istarska županija 



 

korisnici 

- radnici koji se zapošljavanju u ustanovama iz članka 1. Programa mjera, 
čiji je osnivač Istarska županija i za koje je odlukom upravnih vijeća 
ustanove proglašeno da je njihova struka deficitarna i koji su primljeni u 
ustanovu 
- isti radnik može ovu mjeru koristiti samo jedanput 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije 

 
 
Područje 1.3. Funkcionalna integracija ustanova i mobilnost radnika 

Mjera 1.3.1. Burza zdravstvenih radnika 

opis mjere 

- omogućiti radnicima da po iskazanom interesu rade kod drugog 
poslodavca - ustanova iz članka 1. Programa mjera i kod drugih 
pružatelja zdravstvene zaštite i socijalnih usluga u Istarskoj županiji 
- u tu svrhu ustanove i drugi poslodavci sklapaju odnosno pristupaju 
zajedničkom sporazumu o poslovnoj suradnji kojim se uređuju uvjeti pod 
kojima će radnici raditi kod drugih poslodavaca  

nositelji – su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove 
iz članka 1. Programa mjera i drugi pružatelji zdravstvene zaštite i 
socijalnih usluga u Istarskoj županiji 

korisnici 
radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera i kod drugih 
pružatelja zdravstvene zaštite i socijalnih usluga u Istarskoj županiji 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera i drugih pružatelja 
zdravstvene zaštite i socijalnih usluga u Istarskoj županiji 

 
 

Mjera 1.3.2. Rad kod dva ili više poslodavca  

opis mjere 
omogućiti radnicima sklapanje ugovora o radu s dva ili više poslodavaca, 
ustanova iz članka 1. Programa mjera, a sukladno odredbama propisa 
kojima se uređuju radni odnosi 

nositelji i su-
nositelji 

ustanove iz članka 1. Programa mjera 

korisnici radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa  mjera 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 
Područje 1.4. Bolja kvaliteta života, školovanje, stručno osposobljavanje i usavršavanje 
 

Mjera 1.4.1. Briga o djeci radnika 

opis mjere 
- omogućiti djeci radnika besplatne ili po povlaštenoj cijeni 
  jaslice odnosno vrtiće,  
- omogućiti djeci radnika prednost pri upisu u jaslice ili vrtiće 

nositelji jedinice lokalne samouprave 



 

korisnici radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera  

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave 

 
 

Mjera 1.4.2. Školovanje, stručno osposobljavanje i stručno usavršavanje radnika 

opis mjere 

- stručno osposobljavanje radnika prema planu stručnih vijeća ustanova 
- dodatno školovanje radnika prema planu stručnih vijeća ustanova 
- stručno usavršavanje prema planu stručnih vijeća ustanova 
- kontinuirana edukacija, pristup edukacijskim platformama  
- tečajevi komunikacije, psihosocijalna podrška radnicima 
- tečajevi talijanskog i drugih stranih jezika 
- tečajevi hrvatskog jezika za strance 
- drugi potrebni tečajevi i osposobljavanja na prijedlog stručnog vijeća 

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, Upravni 
odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i dr. etničke skupine), ustanove 
iz članka 1. Programa mjera, jedinice lokalne samouprave 

korisnici radnici zaposleni u ustanovama iz članka 1. Programa mjera 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije, sredstva ustanova iz članka 1. ovog 
Programa mjera, proračuni jedinica lokalne samouprave 

 
 

Mjera 1.4.3. Stipendije za učenike i redovite studente      

opis mjere 

- dodjela stipendija redovitim studentima koji se školuju za deficitarna 
zanimanja, sukladno potrebama koje iskazuju ustanove iz članka 1. 
Programa mjera 
- dodjela stipendija učenicima Medicinske škole Pula 

nositelji i su-
nositelji 

Istarska županija (Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, 
Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove iz članka 1. 
Programa mjera 

korisnici 
- studenti koji se školuju za deficitarna zanimanja, sukladno potrebama 
koje iskazuju ustanove iz članka 1. Programa mjera 
- učenici Medicinske škole Pula 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije,  
sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 

Mjera 1.4.4. Dostupnost obrazovnih programa za deficitarna zanimanja 

opis mjere 

- povećanje broja razrednih odjela za deficitarna zanimanja 
- uvođenje novih obrazovnih programa 
- proširenje studijskih programa za deficitarna zanimanja a koji će se 
odvijati na području Istarske županije 
- bolje povezivanje obrazovnih institucija sa pružateljima zdravstvene 
skrbi i socijalnih usluga  



 

- prezentacije programa deficitarnih zanimanja u području zdravstva i 
socijalne skrbi i  ustanova iz članka 1. Programa mjera u osnovnim i 
srednjim školama  
- promoviranje ustanova iz članka 1. Programa mjera na sajmovima 
karijera  
- organiziranje dana otvorenih vrata ustanova iz članka 1. Programa 
mjera za učenike i studente 

nositelji 
Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, Upravni 
odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu), ustanove iz članka 1. 
Programa mjera, obrazovne ustanove u Istarskoj županiji 

korisnici 
učenici i studenti u Istarskoj županiji, naročito učenici i studenti deficitarnih 
zanimanja 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije, sredstva ustanova iz članka 1. Programa 
mjera, proračuni jedinica lokalne samouprave, 

 
 

VI. DRUGI DIO PROGRAMA MJERA: NEIZRAVNE – ORGANIZACIJSKE MJERE 
 

Članak 9. 
 
 Drugim dijelom Programa mjera: Neizravnim – organizacijskim mjerama obuhvaćena 
su sljedeća područja: 

Područje 2.1. Izmjena pravne regulative 

Mjera 2.1.1. Pokretanje inicijativa za izmjenu propisa kojima se regulira status radnika  

                    i organizacija zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

 Mjera 2.1.2. Pokretanje inicijativa za izmjenu standarda i normativa za pružanje  
                     zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

Područje 2.2. Poboljšanje uvjeta rada 

 Mjera 2.2.1. Poboljšanje prostornih uvjeta za rad 

 Mjera 2.2.2. Osiguravanje kvalitetne opreme i vozila neophodnih za rad 

 Mjera 2.2.3. Osiguravanje kontinuiteta u sufinanciranju programa/projekata određenih   

                                Planom za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije, koje ne  

                                osigurava Republika Hrvatska ili iznad standarda koji osigurava RH  

            Mjera 2.2.4. Uvođenje i održavanje sustava kvalitete 

 Mjera 2.2.5. Donošenje plana upravljanja ljudskim resursima na razini ustanove 

 
Članak 10. 

 
Mjere Drugog dijela Programa mjera: Neizravne - organizacijske mjere jesu kako slijedi: 

 

Područje 2.1. Izmjena pravne regulative 

  

Mjera 2.1.1. Pokretanje inicijativa za izmjenu propisa kojima se regulira status radnika 
i organizacija zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

opis mjere 
- izrada prijedloga izmjena propisa i/ili očitovanja na prijedloge koje u 

proceduru usvajanja upućuju drugi nadležni predlagatelji a koji se 
tiču statusa, stimulacije i drugih prava radnika 



 

- postavljanje zahtjeva za restrukturiranjem sustava, organizacijskog i 
financijskog te fiskalne i upravljačke decentralizacije istog na 
regionalnu (područnu) samoupravu 

nositelji 
Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), 
zdravstvene ustanove i domovi za starije osobe, stručna društva i komore 
u zdravstvu, jedinice lokalne samouprave 

su-nositelji saborski zastupnici iz Istarske županije, Hrvatska zajednica županija 

korisnici 
radnici u ustanovama iz članka 1. Programa mjera i kod drugih pružatelja 
zdravstvene skrbi i socijalne skrbi, zdravstvene ustanove i ustanove 
socijalne skrbi  

izvori 
financiranja 

nisu potrebna dodatna financijska sredstva 

 
 

Mjera 2.1.2. Pokretanje inicijativa za izmjenu standarda i normativa za pružanje 
zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

opis mjere 

- standardiziranje i normiranje potrebnog broja ljudskih resursa 
- standardiziranje i normiranje zdravstvenih i socijalnih usluga 
-     izrada kriterija za nagrađivanje / stimulaciju radnika 
- revizija programa specijalizacija zdravstvenih radnika 
- kompetencije medicinskih sestara / medicinskih tehničara 

nositelji 
zdravstvene ustanove i ustanove socijalne skrbi, Istarska županija 
(Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb) 

su-nositelji stručna društva i komore u zdravstvu i socijalnoj skrbi 

korisnici 
radnici u ustanovama iz članka 1. Programa mjera i kod drugih pružatelja 
zdravstvene skrbi i socijalne skrbi, zdravstvene ustanove i ustanove 
socijalne skrbi 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa  mjera 

 
 

Područje 2.2. Poboljšanje uvjeta rada 

 

Mjera 2.2.1. Poboljšanje prostornih uvjeta za rad 

opis mjere 
izgradnja, adaptacija i/ili rekonstrukcija objekata u kojima se obavlja 
zdravstvena djelatnost i djelatnost socijalne skrbi 

nositelji 
Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), ustanove 
iz članka 1. Programa mjera, Istarska energetska agencija, Istarska 
razvojna agencija 

su-nositelji jedinice lokalne samouprave 

korisnici 
radnici u ustanovama iz članka 1.Programa mjera i kod drugih pružatelja 
zdravstvene skrbi i socijalne skrbi, zdravstvene ustanove i ustanove 
socijalne skrbi, pacijenti i korisnici usluga koje pružaju ustanove 



 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave, 
sredstva ustanova iz članka 1. Programa, drugi izvori (sredstva iz 
fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova, državni 
proračun) 

 
 

Mjera 2.2.2. Osiguravanje kvalitetne opreme i vozila neophodnih za rad 

opis mjere 
- nabava nove opreme i vozila neophodnih za rad 
- redovito obnavljanje opreme i sredstava za rad 

nositelji ustanove iz članka 1. Programa mjera čiji je osnivač Istarska županija 

su-nositelji 
Istarska županija (Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb), jedinice 
lokalne samouprave, Istarska razvojna agencija 

korisnici 
ustanove iz članka 1. Programa mjera čiji je osnivač Istarska županija, 
radnici u ustanovama iz članka 1. ovog Programa mjera čiji je osnivač 
Istarska županija, pacijenti i korisnici usluga koje pružaju ustanove 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa čiji je osnivač Istarska županija, 
proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave drugi 
izvori (sredstva iz fondova Europske unije i drugih međunarodnih 
fondova, državni proračun) 

 
 

Mjera 2.2.3. Osiguravanje kontinuiteta u sufinanciranju programa/projekata 
određenih Planom za zdravlje i socijalno blagostanje IŽ, koje ne osigurava RH ili iznad 
standarda koji osigurava RH  

opis mjere 
višegodišnje ugovaranje programa koje provode ustanove iz članka 1. 
ovog Paketa mjera u svrhu pružanja zdravstvenih usluga i socijalnih 
usluga 

nositelji 
Istarska županija; jedinice lokalne samouprave, ustanove iz članka 1. 
ovog Paketa mjera 

korisnici 
ustanove iz članka 1. Programa mjera, radnici u ustanovama iz članka 1. 
Programa mjera, pacijenti i korisnici usluga koje pružaju ustanove 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave 

 
 

Mjera 2.2.4. Uvođenje i održavanje sustava kvalitete 

opis mjere implementirati standarde kvalitete koji se odnose na upravljanje 
sustavom s naglaskom na ljudske resurse  

nositelji ustanove iz članka 1. Programa mjera 

korisnici 
ustanove iz članka 1. Programa mjera, radnici u ustanovama iz članka 1. 
ovog Programa mjera 

izvori 
financiranja 

sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 



 

Mjera 2.2.5.  Donošenje plana upravljanja ljudskim resursima na razini ustanove 

opis mjere - donošenje plana i obavljanje poslova upravljanja ljudskim resursima 
koji uključuju izradu analize potreba, planiranje zapošljavanja i 
stručnog usavršavanja, aktivnosti povezane s jačanjem upravljačkih 
kapaciteta te druge prijedloge neophodne za osiguravanje potrebnih 
kadrova sustavno će se provoditi u ustanovama iz članka 1. 
Programa mjera te najmanje jednom godišnje raspravljati na Savjetu 
za zdravlje Istarske županije odnosno Savjetu za socijalnu skrb 
Istarske županije i po potrebi ugrađivati u županijske planove 
zdravstvene zaštite 

- podrazumijeva i izradu medijske strategije, komunikacije i odnosa s 
javnošću 

nositelji ustanove iz članka 1. Programa mjera 

su-nositelji 
Istarska županija - Savjet za zdravlje Istarske županije, Savjet za socijalnu 
skrb Istarske županije, Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb 

korisnici 
ustanove iz članka 1. Programa mjera, radnici u ustanovama iz članka 1. 
ovog Programa mjera 

izvori 
financiranja 

Sredstva ustanova iz članka 1. Programa mjera 

 
 

 
VII.  TREĆI DIO PROGRAMA MJERA: KARTICA POGODNOSTI 
 

Članak 11. 
 
Karticom pogodnosti omogućit će se korisnicima Programa mjera iz članka 4. Programa mjera 
besplatno korištenje ili popusti na određene usluge i robu, a sukladno dogovoru Istarske 
županije s jedinicama lokalne samouprave i drugim pravnim i fizičkim osobama u Istarskoj 
županiji koje pružaju usluge ili prodaju robu. 
 
 
 
VIII. PROVEDBA MJERA 
 

 
Članak 12. 

 
Za provedbu mjera iz Programa mjera, odgovorni nositelji i su-nositelji izradit će 

potrebne provedbene akte odnosno pripremiti i sklapati potrebne sporazume i/ili ugovore.  
 Provedbenim aktima odnosno odlukama, sporazumima i/ili ugovorima odredit će se 
način praćenja provedbe pojedine mjere. 

Evaluacija i rasprava o postignutim rezultatima provedbe mjera vrši se najmanje 
jednom godišnje na Savjetu za zdravlje Istarske županije i Savjetu za socijalnu skrb Istarske 
županije. Savjeti svoje mišljenje o postignutom prezentiraju Županu i po potrebi savjetuju 
ugradnju novih aktivnosti u županijske planove zdravstvene zaštite i socijalne skrbi. 

Ustanove iz članka 1. Programa su dužne u godišnjim izvješćima o radu i financijskom 
poslovanju izvijestiti o  provedbi mjera iz Programa mjera. 

 



 

 
Članak 13. 

 
Sredstva za provedbu mjera iz Programa mjera osiguravaju se iz proračuna Istarske 

županije, vlastitih prihoda zdravstvenih ustanova i domova za starije osobe, proračuna 
jedinica lokalne samouprave na području Istarske županije i iz drugih izvora. 

Visinu sredstava koju osigurava Istarska županija, a namijenjena su za provedbu 
mjera iz Programa mjera, utvrditi će se provedbenim aktima odnosno odlukama, 
sporazumima i/ili ugovorima, kojima se uređuje provedba pojedinačne mjere i planirati u 
Proračunu Istarske županije. 

 
 

 Članak 14. 
 
U provedbu mjera iz Programa mjera mogu se uključiti i drugi nositelji ili su-nositelji i 

mogu se koristiti i drugi izvori financiranja, koji nisu navedeni kod pojedine mjere. 
 
 
 

 
IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

  
 

Članak 15. 
 

Danom stupanja na snagu ovog Programa mjera prestaje važiti Program mjera za 
osiguranje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama i domovima za starije 
osobe čiji je osnivač Istarska županija i u Općoj bolnici pula (Službene novine Istarske 
županije, br. 35/22).  

 
Važeći provedbeni akti koji su doneseni na temelju Programa mjera za osiguranje 

potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama i domovima za starije osobe čiji je 
osnivač Istarska županija i u Općoj bolnici pula (Službene novine Istarske županije, br. 35/22) 
ostaju i dalje na snazi i nakon stupanja na snagu ovog Programa mjera.  

 
Članak 16. 

 
Ovaj Program mjera stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim 

novinama Istarske županije". 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednica 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
 



 

 
Dostaviti: 
 
1. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 

2. Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske županije 

3. Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije  

4. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije 

5. Upravni odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i dr. etničke skupine Istarske županije 

6. Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije Istarske županije 

7. Savjet za zdravlje Istarske županije 

8. Savjet za socijalnu skrb Istarske županije 

9. Zdravstvene ustanove kojima je osnivač Istarska županija 

10. Domovi za starije osobe  

11. Objava 

12. Pismohrana, ovdje   



 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PROGRAMA 
 
Sukladno članku 11. stavku 1. alineji 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br. 
100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23) jedinica područne 
(regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb ostvaruje svoja prava, obveze, zadaće i 
ciljeve na području zdravstvene zaštite tako da, između ostalog, osigurava popunjavanje 
mreže javne zdravstvene službe u suradnji s jedinicama lokalne samouprave na svom 
području. 
Stavkom 6. istog članka propisano je kako jedinica područne (regionalne) samouprave 
odnosno Grad Zagreb i jedinica lokalne samouprave mogu osigurati sredstva u svrhu 
poticanja zdravstvenih radnika za rad na svom području radi popunjavanja mreže javne 
zdravstvene službe. 
 

Sukladno članku 289. stavku 1. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine, br. 18/22, 46/22, 
119/22, 71/23) jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb 
dužni su osigurati sredstva za obavljanje djelatnosti socijalne skrbi sukladno ovom Zakonu i 
zakonima kojima se uređuje financiranje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
u skladu sa socijalnim planom i mrežom socijalnih usluga na svojem području. 
Stavkom 5. istog članka propisano je kako jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odnosno Grad Zagreb osiguravaju sredstva za rad ustanova socijalne skrbi čiji 
su osnivač. 
 
Odredbama članka 43. i 84. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22-pročišćeni tekst), propisana je 
nadležnost Skupštine Istarske županije za donošenje ovog akta. 
 
 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE 
 

U travnju 2018. godine, temeljem potreba za zdravstvenim radnicima utvrđenih u suradnji 
Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije i ravnatelja zdravstvenih 
ustanova čiji je osnivač Istarska županija te na prijedlog Savjeta za zdravlje Istarske županije, 
Župan je donio Program mjera za osiguravanjem potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim 
ustanovama čiji je osnivač Istarska županije (Službene novine Istarske županije, br. 12/18) 
koji je sadržavao 13 mjera. 

O rezultatima provedbe Programa raspravljano je na sjednicama Savjeta za zdravlje Istarske 
županije jednom godišnje uz prezentiranje izvješća realizacije Programa. Na sjednici Savjeta 
održanoj u studenom 2022. godine, na osnovi izvještaja o postignutim rezultatima u prethodnoj 
godini, isti je savjetovao izmjenu Programa na način da se i dalje zadrže istih 13 mjera, ali se 
izmjenama postigne sljedeće: 

a) omogući zdravstvenim radnicima i socijalnim radnicima zaposlenima u domovima za 
starije osobe kojima je osnivač Istarska županija korištenje mjera 

b) omogući učenicima Medicinske škole Pula korištenje mjera i 
c) omogući djelatnicima Opće bolnice Pula korištenje mjera iz Programa (budući da se 

izmjenama Zakona o zdravstvenoj zaštiti najavljuje da županije više neće biti 
osnivači općih bolnica). 

Prije pripreme prijedloga navedenih izmjena konzultirani su, uz Savjet za zdravlje Istarske 
županije i Savjet za socijalnu skrb Istarske županije te ravnateljice domova za starije kojima 
je Istarska županija osnivač, koji su podržali te prijedloge. 



 

Župan Istarske županije je stoga donio Program mjera za osiguranje potrebnih ljudskih 
resursa u zdravstvenim ustanovama i domovima za starije osobe čiji je osnivač Istarska 
županija i u Općoj bolnici Pula (Službene novine Istarske županije br. 35/22), kojim su 
obuhvaćene prethodno opisane izmjene. 

Ovime se predlaže donošenje novog i još sveobuhvatnijeg Program mjera za zadržavanje i 
privlačenje ljudskih resursa u javnim zdravstvenim ustanovama i domovima za starije osobe  
istarske županije (dalje u tekstu Program mjera). 

Novi Program mjera obuhvatio bi širi krug ustanova, kako slijedi:  

 
a) Zdravstvene ustanove 
 
1. Istarski domovi zdravlja - Case della salute dell'Istria 

2. Istarske ljekarne - Farmacie Istriane  

3. Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije - 

            Istituto formativo per la medicina d'urgenza della Regione Istriana  

4.         Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije -  

            Istituto formativo di sanità pubblica della Regione Istriana 

5. Opća bolnica Pula - Ospedale Generale di Pola 

6. Specijalna bolnica za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat" Rovinj-Rovigno -       

            Ospedale specialistico per l'ortopedia e la riabilitazione „Martin Horvat“ Rovinj-Rovigno 

 

b)   Domovi za starije osobe  
 
1.         Dom za starije osobe Novigrad - Casa per anziani Cittanova 

2.         Dom za starije osobe Raša 

3.         Dom za starije osobe "Domenico Pergolis" Rovinj - Casa per anziani "Domenico  

        Pergolis" Rovigno 

4.         Dom za starije osobe Alfredo Štiglić, Pula - Casa per anziani Alfredo Štiglić Pola  

 

Novim Programom se proširuje krug radnika koji mogu biti korisnici, te sada korisnici mogu 
biti potencijalno svi radnici zaposleni u gore navedenim ustanovama, dok se kod najviše 
mjera, naročito onih direktnih koje uključuju isplate i financijska prava za radnika, kao korisnici 
predviđeni radnici u navedenim ustanovama za koje je odlukom upravnih vijeća ustanove 
proglašeno da je njihova struka deficitarna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Program mjera je sada podijeljen u 3 dijela, od kojih se prva dva dijela dalje sastoje od više 
područja: 

 
1. Izravne – materijalne mjere 
 Područje 1.1. Stambeno zbrinjavanje 
 Područje 1.2. Financijski bonusi i dodatci  
 Područje 1.3. Funkcionalna integracija ustanova i mobilnost radnika 
 Područje 1.4. Bolja kvaliteta života, školovanje, stručno osposobljavanje i  
                                  usavršavanje 
  
2. Neizravne – organizacijske mjere 
 Područje 2.1.  Izmjena pravne regulative 
 Područje 2.2.  Poboljšanje uvjeta rada 
 
3. Kartica pogodnosti 
 

Program sada predviđa ukupno 24 mjere, te su sadržane i sve do sada postojeće mjere. 

Danom stupanja na snagu ovog novog Programa mjera, prestaje važiti Program mjera za 
osiguranje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama i domovima za starije osobe 
čiji je osnivač Istarska županija i u Općoj bolnici pula (Službene novine Istarske županije br. 
35/22). Kako su na temelju prethodnog Programa već doneseni razni akti za provođenje mjera 
te da ovim Programom nisu ukinute dosad postojeće mjere, uređuje se da važeći provedbeni 
akti koji su doneseni na temelju prethodnog Programa ostaju i dalje na snazi.  

Obzirom da se na temelju ovog Programa mjera predviđa donošenje većeg broja provedbenih 
akata odnosno većeg broja sporazuma odnosno ugovora te je moguće da će za neke mjere 
biti predviđeno financiranje i u većim iznosima, predlaže se da ovaj Program mjera donosi 
Skupština Istarske županije. Za provedbu mjera iz ovoga Programa mjera, odgovorni nositelji 
i su-nositelji izradit će potrebne provedbene akte odnosno pripremiti i sklapati potrebne 
sporazume i/ili ugovore, koji će se ovisno o njihovim nadležnostima, također predlagati 
Skupštini ili Županu Istarske županije za donošenje. 

 

Kao razloge predlaganja novog, šireg i sveobuhvatnijeg Programa mjera navodimo sljedeće: 

Javni zdravstveni i socijalni sustav biti će onoliko konkurentan na tržištu koliko je konkurentan 
ljudski kapital (resurs) kojeg posjeduje. 

Na globalni deficit zdravstvene radne snage utjecalo je puno faktora. Na svjetskom tržištu 
prešutna je borba za zdravstvene radnike, jer su zdravstvene usluge sve brže rastući sektor 
svjetske ekonomije (npr. Irska ima 35,3 % liječnika stranaca).  

Upitan je opstanak zdravstvenih sustava kao organizacija, u zemljama s niskim prihodima 
(plaće u javnom zdravstvenom sustavu Republike Hrvatske kao i domovima za starije su na 
samom dnu Europske ljestvice), gdje su zdravstvene ustanove suočene s deficitom 
zdravstvenog kadra, padajućom kvalitetom zdravstvenih usluga, sve većim opterećenjem 
preostalih radnika, a zdravstvene usluge su temelj poslovanja zdravstvenih ustanova. 

Ljudski resurs (čovjek) je najvažniji resurs javnog zdravstvenog i socijalnog sustava i 
predstavlja najvažniji ulazni parametar u upravljanju sustavom, koji svojim znanjima, 
iskustvima, stečenim vještina i sposobnostima čini glavni faktor uspjeha javnog zdravstvenog 
i socijalnog sustava. 

Kako bi javni zdravstveni i socijalni sustav napredovao i dalje se razvijao, ali i bio uspješan, 
sve usluge trebaju biti stručno i kvalitetno pružene. Zadovoljstvo pacijenta/korisnika pruženim 



 

uslugama pokazatelj je kvalitete istih. Potrebno je kontinuirano ulagati i razvijati vlastite 
ljudske resurse, jer to je temelj sustava, koji bez vlastitog ljudskog faktora ne može 
postojati i urušava se. 

Dobro planiranje i upravljanje materijalnim i ljudskim resursima od iznimne je važnosti za 
postizanje uspješnijeg funkcioniranja javnog zdravstvenog i socijalnog sustava Istarske 
županije sa svrhom pružanja pravovremenih i pravilno usmjerenih usluga. 

Cilj Programa mjera je zadržati, pronaći i privući kvalitetan ljudski resurs u javnom 
zdravstvenom i socijalnom sustavu Istarske županije. 

Samo radnik koji je uistinu sretan i zadovoljan na svom radnom mjestu može biti svjestan 
važnosti svoje uloge za ustanovu, te biti motiviran da daje sve od sebe za ostvarivanje zadanih 
ciljeva svoje ustanove. 

Upravljanje ljudskim resursima je vrlo kompleksno, obuhvaća brigu i o radnicima i o sustavu. 
U odnosu na radnike potrebno je redovito provjeravati zadovoljenje profesionalnih potreba 
radnika, brinuti o prikladnim uvjetima rada, osigurati ugodnu i poticajnu radnu atmosferu, 
unaprjeđivati socioekonomski položaj radnika, te brinuti o mogućim konfliktima i osiguranju 
dobrih međuljudskih odnosa na radnom mjestu, kao i pratiti  zdravlje radnika i kvalitetu 
njihovog radnog života.  

Individualni pristup ljudima kao kapitalu javnog zdravstvenog i socijalnog sustava treba biti 
predmet stalnog proučavanja s obzirom na svijet brzih promjena u kojemu živimo, uz 
korištenje znanja kako bi se nadvladale eventualne poteškoće koje bi mogle nastupiti u 
radnom kolektivu. Potrebna su multidisciplinarna znanja (iz prava, ekonomije, medicine, 
antropologije...), kako bi se individualnim pristupom nadvladale eventualne poteškoće, koje bi 
mogle nastupiti u radnom kolektivu. 

Ukoliko zdravstvena/socijalna ustanova ulaže u razvijanje vještina i sposobnosti svojih radnika 
svakako će postati konkurentnija na tržištu, jer će pacijenti (korisnici) birati upravo tu ustanovu, 
gdje rade zaposlenici s određenim vještinama i sposobnostima. „Potrebno je obučiti ljude 
dovoljno dobro da mogu otići, a postupati s njima dovoljno dobro da to ne žele“ (Richard 
Branson). 

Rezultati provedene ankete 1543 liječnika o razlozima napuštanja Hrvatske (doktorska 
disertacija Upravljanje ljudskim resursima u hrvatskom zdravstvu kao determinanta migracija 
liječnika, Stanić, 2022.) su: 66.6% loši uvjeti rada, 66.4% mala plaća, 64.7% neuređenost 
zdravstvenog sustava, 58.8% nedovoljna mogućnost stručnog usavršavanja, 45.6% 
nezadovoljstvo sadašnjim specijalističkim usavršavanjem, 42.7% loša opremljenost radnog 
mjesta. 36.3% nezadovoljstvo međuljudskim odnosima…  

Programom mjera želi se očuvati javni zdravstveni sustav i osigurati kvalitetno zbrinjavanje 
osoba starije životne dobi, te postići primarni cilj Istarske županije  –  održiv, efektivan i 
efikasan javni zdravstveni sustav, kao i kvalitetnu skrb u domovima za starije osobe, a što je 
ogledalo i temelj daljnjeg razvoja i napretka. 

 

Za prijedlog Programa mjera provedeno je savjetovanje sa zainteresiranom javnošću, te je 
prijedlog Programa mjera objavljen na mrežnim stranicama Istarske županije. Savjetovanje je 
trajalo od 18. listopada 2023. godine do 17. studenog 2023. godine. U postupku savjetovanja 
zaprimljena je jedna primjedba, i to od Opće bolnice Pula. Opća bolnica Pula pohvaljuje svrhu 
i ciljeve Programa mjera te daje primjedbu na isključivanje radnika zaposlenih u Općoj bolnici 
Pula kao potencijalnih korisnika sljedećih mjera iz članka 8. predloženog Programa mjera: 
Mjera 1.1.3., Mjera 1.2.1., Mjera 1.2.3. 

Nakon završenog postupka savjetovanja sa zainteresiranom javnošću na stranicama Istarske 
županije objavljeno je Izvješće o provedenom savjetovanju dana 24. studenog 2023. 



 

Primjedba Opće bolnice Pula nije prihvaćena, iz razloga što je uloga Istarske županije 
osigurati dostatne ljudske resurse i sredstva za rad u ustanovama čiji je osnivač. Kako od 01. 
siječnja 2024. osnivačka prava nad Općom bolnicom Pula prelaze na Republiku Hrvatsku, uz 
uvažavanje značaja i uloge Opće bolnice Pula, u nacrtu Programa mjera predloženo je da se 
Opća bolnica Pula odnosno radnici zaposleni u istoj uključe u ukupno 20 od 24 predloženih 
mjera. Republika Hrvatska će kao osnivač poduzimati mjere potrebne za osiguranje potrebnih 
ljudskih resursa i sredstava za rad općih bolnica od 01.01.2024., a što proizlazi i iz navoda 
Ministra zdravstva sa sastanka održanog s predstavnicima Hrvatske zajednice županije 
06.11.2023. u Zagrebu u Ministarstvu zdravstva. Iz razloga prepoznavanja važnosti uloge 
Opće bolnice Pula za Istarsku županiju, Opća bolnica Pula je jedina ustanova u Istarskoj 
županiji, koja je u značajnom dijelu uključena u predloženi nacrt Programa mjera, a nad kojom 
Istarska županija od 01.01.2024. više neće imati osnivačka prava i stoga njome neće 
upravljati. 

Slijedom svega toga, predlažemo Skupštini Istarske županije donošenje ovog Programa 
mjera.  
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU PROGRAMA 
 

Program mjera predstavlja temelj za donošenje većeg broja provedbenih akata odnosno 
većeg broja sporazuma ili ugovora kojima će se implementirati planirane mjere. Financijska 
sredstva potrebna za provedbu osigurat će se prilikom donošenja provedbenih akata odnosno 
sklapanja potrebnih sporazuma/ugovora za provedbu programa. Ovisno o visini sredstava 
provedbeni akti će se također predlagati na donošenje Županu ili Skupštini Istarske županije. 
 
Sukladno odredbama članka 19. Zakona o proračunu (Narodne novine, br.144/21) i Odluci 
Skupštine Istarske županije o postupku davanja Iskaza o procjeni fiskalnog učinka Službene 
novine Istarske županije br. 37/22), Upravni odjel za proračun i financije dao je pozitivno 
mišljenje na iskaz o procjeni fiskalnog učinka ove odluke, prema prijedlogu da se donese 
Program sukladno dostavljenoj dokumentaciji Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, 
svojim dopisom KLASA: 400-01/23-01/02, URBROJ: 2163-07-01/5-23-350 od 28.11.2023. 


		2023-12-01T13:56:40+0100
	Istarska županija
	eUprava




